
      (Cat����.. Cl����. Fasc���..) 

 

 

 

 

 

 

 

SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  

UFFICIO ISTRUZIONE 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2683 

 
in data 20/12/2019 

 

Oggetto: EROGAZIONE GRATUITA LIBRI DI TESTO ALLIEVI SCUOLE 

PRIMARIE - ANNO SCOLASTICO 2019/2020    PAGAMENTO CORRISPETTIVI -  

PROVV.TI 

 

Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 

Regolarità contabile : 

 

 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  2463/0  2019  
 Impegno  2464/0  2019  
 
 

                                                       Proposta nr. 3591 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: EROGAZIONE GRATUITA LIBRI DI TESTO ALLIEVI SCUOLE PRIMARIE - 
ANNO SCOLASTICO 2019/2020    PAGAMENTO CORRISPETTIVI -  PROVV.TI   
  
Richiamate:  

 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 11/12/2018, con cui è stato approvato il 

Bilancio di previsione di competenza e di cassa per l’esercizio finanziario 2019 e di 

competenza per gli esercizi finanziari 2020 e 2021 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 631 del 27/12/2018 con cui è stato approva il 

PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2019/2020/2021; 

 

Atteso che la Legge 10 agosto 1964 n. 719 “Libri di testo scuole elementari” e gli artt. 42 e 45 del 

DRP 616/77 pongono a carico dei Comuni l’onere della fornitura gratuita dei libri di testo degli 

allievi, anche adulti, delle scuole primarie statali e paritarie; 

 

Preso atto della L.R. 28 dicembre 2007, n. 28 “Norme sull’istruzione, il diritto allo studio e la libera 

scelta educativa” che all’art. 31”Funzioni dei Comuni” alla lettera a) del comma 2 pone la fornitura 

gratuita dei libri di testo a carico dei Comuni di residenza degli allievi;  

 

Atteso che il Servizio Istruzione e Servizi Educativi ottempera al succitato disposto provvedendo: 

- alla distribuzione, agli aventi diritto, di apposite cedole librarie, cumulative per classe, 

stampate in economia e che costituiscono titolo al ritiro gratuito dei libri di testo presso 

qualsiasi libreria, a scelta dell’utente, essendo il prezzo dei libri fissato dal Ministero P.I.;  

- al rimborso alle librerie delle spese sostenute per l’approvvigionamento presso le Case 

editrici dei libri di testo adottati dalle singole classi delle scuole primarie e forniti 

gratuitamente, agli alunni delle scuole primarie statali e paritarie muniti di titolo rilasciato 

dalla Città di Asti; 

 

Preso atto: 

- delle indicazioni fornite con Circolari Ministeriali n. 5371 del 16.5.2017 e n. 5629 del 

23.5.2017 “Adozione dei libri di testo  nelle scuole di ogni ordine e grado – Anno scolastico 

2017/18” dalla Direzione Generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema 

nazionale di istruzione in merito all’adozione dei libri di testo per le scuole primarie che tra 

l’altro conferma le istruzioni impartite per l’adozione dei libri di testo  con la nota M.P.I. 

prot. 2581 del 09.04.14 

- del  Decreto n. 367 del 17.4.2019 del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della 

Ricerca  che stabilisce i prezzi di copertina dei testi scolastici per la scuola primaria  per 

l’anno scolastico 2019/20  aggiornando, sulla  base del tasso di inflazione programmata per 

l’anno 2019 pari all'1,20 % (fonte Ministero Economia e Finanze),  i  prezzi  dei libri di 

testo fissati dal D.M. 377 del 9.5.2018 per l’a.s. 2018/19; 

 

Dato atto che i prezzi praticati agli Enti locali per i libri di testo, i libri di religione e i libri di lingua 

straniera per le scuole primarie,  nella versione on line o mista, comprensivi di  IVA e dello sconto 

del 0,25% ammontano complessivamente: per la classe 1^ in € 22,84, per la classe 2^ in € 22,09, 

per la classe 3^ in € 31,05, per la classe 4^ in € 49,11 e per la classe 5^ in € 50,05; 

 



  

Richiamata la D.G.C. n. 408 del 3.9.2019, con la quale, in osservanza delle disposizioni legislative 

vigenti: 

– sono state approvate le modalità e i termini per la fornitura gratuita, per l'anno scolastico 

2019/2020, dei libri di testo agli alunni delle scuole primarie residenti ad Asti; 

 

– è stata autorizzata, nell’ambito della suddetta spesa, l’erogazione di contributi alle Istituzioni 

scolastiche 1° e 5° Circolo, I.C. 1, 2 e I.C. 3 Angela Chiappino e scuola Primaria Paritaria The 

Best; 

– è stata autorizzata inoltre l'erogazione di un contributo forfetario al C.P.I.A. di Asti, finalizzato 

alla dotazione libraria degli utenti dei corsi di alfabetizzazione (n. 657 tra residenti e non 

residenti in Asti);  

 

Ricordato  che la suddetta deliberazione ha tenuto conto  del numero degli allievi frequentanti le 

scuole primarie statali e paritarie di Asti, quantificati in 3.483 gli allievi (compresi gli allievi 

residenti fuori Comune quantificabili nel 0,5% degli iscritti), nell'anno scolastico 2019/2020 

(numero che potrà subire variazioni per eventuali ulteriori iscrizioni durante l’anno di allievi in età 

di scuola dell’obbligo provenienti dall’estero o fuori Comune); 

 

Ricordato che con tale provvedimento è stato previsto un contributo complessivo di  € 1.434,72 da 

corrispondere, (art. 9 L. 11 agosto 1984 n. 449) alle Istituzioni scolastiche, affinché provvedano 

all’acquisto di testi o altro materiale afferente alle materie facoltative e alternative stabilite dai 

rispettivi Collegi Docenti  a favore  dagli allievi che, non avendo optato per l’insegnamento della 

religione cattolica a scuola, non possono usufruire delle cedole librarie per la fornitura gratuita dei 

testi di religione. Il contributo è stato quantificato sulla base delle comunicazioni relative al numero 

degli allievi  frequentanti le classi 1^ e 4^,  esonerati dall’insegnamento della religione cattolica, 

che svolgeranno materie sostitutive,  e viene  assegnato in misura  pari al prezzo dei  testi di 

religione (€ 358,68 al  1^ Circolo, € 153,72 al 5^  Circolo, € 292,80 all’I.C. 1, € 263,52 all’I.C. 2, € 

329.40 all’I.C. 3, € 29,28 alla Scuola Primaria Paritaria The Best);   

 

Evidenziato che con la citata D.G.C.  n.  408/19 è stato altresì  accordato un contributo di € 

2.000,00 al C.P.I.A. di Asti  finalizzato alla dotazione libraria degli utenti dei corsi di 

alfabetizzazione;  

 

Ricordato che con successiva D.D. 1899 del 23.9.2019  si è proceduto ad impegnare, in attuazione 

alla D.G.C. n. 408 del 4.9.2019,  la spesa presunta di € 124.000,00;    

 

Atteso che il Servizio Istruzione e Servizi Educativi ha ottemperato al disposto della citata 

deliberazione provvedendo alla distribuzione, agli aventi diritto, di apposite cedole librarie, 

cumulative per classe, stampate in economia e che costituiscono titolo al ritiro gratuito dei libri di 

testo presso qualsiasi libreria, a scelta dell’utente, essendo il prezzo dei libri fissato dal Ministero 

P.I.; 

 

Precisato che occorre ora procedere alla liquidazione della spesa per il  rimborso alle librerie delle 

spese sostenute per l’approvvigionamento presso le Case editrici dei libri di testo adottati dalle 

singole classi delle scuole primarie e forniti gratuitamente agli alunni delle scuole primarie statali e 

paritarie muniti di titolo (la cedola libraria)  rilasciato dalla Città di Asti; 



  

 

Evidenziato che le librerie hanno presentato al Servizio Istruzione e Servizi Educativi debita 

documentazione comprovante la consegna dei testi e le relative note di rimborso/fatture per la 

fornitura dei testi scolastici agli allievi delle scuole primarie  residenti nel Comune di Asti e muniti 

di apposita cedola libraria cumulativa stampata a cura del Servizio Istruzione e Servizi Educativi: 

 

Precisato che il Servizio Istruzione e Servizi Educativi, ha verificato l'effettiva residenza degli 

alunni  ai quali le scuole hanno consegnato le cedole librarie ed evidenziato che le schede,  

erroneamente presentate e relative agli alunni residenti in comuni della provincia di Asti  sono state 

restituite alle librerie che procederanno a contattare direttamente i Comuni interessati, mentre  per 

un minimo  numero di alunni residenti nei restanti Comuni italiani, si procederà d'ufficio a 

richiedere il rimborso dei costi sostenuti  per la fornitura dei libri di testo;  

 

Dato atto che, sulla base delle scelte effettuate dalle famiglie, le forniture sono state 

prevalentemente effettuate presso le seguenti librerie di Asti: 

 

Alberi d’Acqua di Asti 

Antica Libreria Goggia di Doano Luigi & c. s.a.s. di Asti  

Book & Book di Asti 

Joy & Joy di Raja Monica di Asti  

Hirundo snc di Carbone di Asti  

 

e presso le seguenti librerie, nel caso di alunni residenti in Asti ma frequentanti in altri Comuni: 

Carta e Capricci di San Damiano 

Cartotecnica Moderna di Garlasco (Pavia)  

Centro Didattico Romagnolo di Forlì 

Centro Diffusione Editoriale di Genova 

La Nuova Cartoleria di Zecchin Daniela di Alessandria 

Tabaccheria Ravaioli di Cuneo 

 

alle quali  si erogheranno gli importi dovuti previa presentazione e verifica della documentazione 

prescritta (fatture elettroniche, durc o dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà), tenuto conto che  

hanno già presentato la rendicontazione delle cedole librarie ricevute dalle famiglie,  e che il 

Servizio Istruzione e Servizi Educativi ha verificato, per quanto di competenza,  le effettive 

residenze degli utenti e fermo restando che qualunque libreria che presenti documentazione 

aggiuntiva avrà diritto al rimborso nei termini temporali di cui alle prescrizioni di legge;  

 

Richiamata in proposito la nota prot. interno n. 330 del 27.04.2000 del Settore Autorizzazioni 

Commerciali (Ufficio commercio fisso / pubblici esercizi) che evidenzia come a seguito dell'entrata 

in vigore del decreto legislativo n. 114 del 31.03.98, in base all'art. 5 tutti i titolari di attività 

commerciale non alimentare sono autorizzati alla vendita di libri; 

 

Ricordato pertanto che alle librerie e cartolibrerie  indicate nella presente determinazione, sulla base 

delle nuove disposizioni introdotte dalla L.R. 28/07, potrebbero aggiungersene altre a cui 

potrebbero riferirsi gli allievi residenti ad Asti, ma frequentanti scuole primarie con sedi in altri 

Comuni; 



  

 

Attesa la necessità di provvedere a tutti gli adempimenti amministrativi e finanziari necessari per il 

rimborso della spesa complessiva riferita alla dotazione libraria di tutti gli allievi residenti ad Asti e 

frequentanti nell’anno scolastico 2019/20 scuole primarie statali e paritarie, con l’erogazione dei 

corrispettivi dovuti alle librerie (sulla base delle scelte effettuate dalle famiglie)  ed ai Comuni che 

presenteranno la documentazione prescritta in attuazione della  D.G.C. n. 408 del 4.9.2019; 

 

Ritenuto, sulla base delle verifiche effettuate dal Servizio Istruzione di  confermare  l'impegno 

2463/0  di  Euro  105.156,00 al CDC 6123 CdR 9150 Cap. 8302300 Bilancio 2019 e di ridurre 

l'impegno 2464/0   inizialmente di Euro 18.844,00 portandolo ad €  6.744,00 (- € 12.100,00)  al 

CDC 6123 CdR 9130 Cap. 8302100 Bilancio 2019;    

 

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli artt. 107 e 

192 del D.Lgs n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente determinazione è 

trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa.  

 

 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

 

DETERMINA 

 

1) Di confermare  la fornitura gratuita, per l'anno scolastico 2019/2020, dei libri di testo agli 

alunni delle scuole primarie residenti ad Asti, secondo le modalità e i termini previsti dalla 

D.G.C. n. 408 del 4.9.2019 e D.D. 1899 del 23.9.2019. 

 

2) Di autorizzare, tenuto conto di quanto già disposto con la precedente D.D. 1899 del 

23.9.2019 e nei termini e per le motivazioni indicate in premessa, il  pagamento dei 

corrispettivi dovuti  alle  librerie:  

 

Alberi d’Acqua di Asti 

Antica Libreria Goggia di Doano Luigi & c. s.a.s. di Asti  

Book & Book di Asti 

Joy & Joy di Raja Monica di Asti  

Hirundo snc di Carbone di Asti  

 

e presso le seguenti librerie, nel caso di alunni residenti in Asti ma frequentanti in altri 

Comuni: 

Carta e Capricci di San Damiano 



  

Cartotecnica Moderna di Garlasco (Pavia)  

Centro Didattico Romagnolo di Forlì 

Centro Diffusione Editoriale di Genova 

La Nuova Cartoleria di Zecchin Daniela di Alessandria 

Tabaccheria Ravaioli di Cuneo 

 

previa presentazione della documentazione prescritta (fatture elettroniche, DURC o 

dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà), fermo restando che qualunque libreria che 

presenti documentazione aggiuntiva avrà diritto al rimborso, nei termini temporali di cui alle 

prescrizioni di legge. 

 

3) Di precisare, sulla base delle verifiche effettuate dal Servizio Istruzione  che l'impegno 

2463/0  di  Euro  105.156,00 al CDC 6123 CdR 9150 Cap. 8302300 Bilancio 2019  viene 

confermato. 

 

4) Di  ridurre l'impegno 2464/0   inizialmente di Euro 18.844,00 portandolo ad €  6.744,00 (- € 

12.100,00)  al CDC 6123 CdR 9130 Cap. 8302100 Bilancio 2019.    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

GIOLITO ROBERTO GIORGIO;1;11200186



Citta' di Asti
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  nr.3591 del 19/12/2019

28/08/2019Data: Importo: 105.156,00

Oggetto: EROGAZIONE GRATUITA LIBRI DI TESTO ALLIEVI SCUOLE PRIMARIE  ANNO SCOLASTICO 2019/2020  PROVVEDIMENTI
(RIF. DGC 408/2019)

Bilancio
Anno: 2019

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
         1 - Spese correnti
       104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 621.546,24
486.518,64
105.156,00
591.674,64

29.871,60Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 164.605,18

59.449,18

105.156,00

164.605,18

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 8302300

Oggetto: TRASFERIMENTI AD IMPRESE

Progetto:

9150- TRASFERIMENTI

6123- SCUOLE PRIMARIEResp. servizio:

2019 2463/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2463/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2463/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

BENEFICIARI DIVERSIBeneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a altre imprese

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 ASTI li, 19/12/2019

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.03.99.999 Trasferimenti correnti a altre imprese



Citta' di Asti
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  nr.3591 del 19/12/2019

28/08/2019Data: Importo: 6.744,00

Oggetto: EROGAZIONE GRATUITA LIBRI DI TESTO ALLIEVI SCUOLE PRIMARIE  ANNO SCOLASTICO 2019/2020  PROVVEDIMENTI
(RIF. DGC 408/2019)

Bilancio
Anno: 2019

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.194.543,90
862.560,86

6.744,00
869.304,86
325.239,04Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 467.647,97

341.404,75

6.744,00

348.148,75

Disponibilità residua: 119.499,22

Capitolo: 8302100

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6123- SCUOLE PRIMARIEResp. servizio:

2019 2464/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2464/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2464/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

BENEFICIARI DIVERSIBeneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.15.999 - Altre spese per contratti di servizio pubblico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 ASTI li, 19/12/2019

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA;1;11517130


